
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1628 del 22/12/2020

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

Che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Fontevivo  n. 23 del 31/03/2020, e 
n. 41 del 18/06/2020 sono stati approvati i capitolati speciali  per l’affidamento in appalto dei servizi 
assicurativi, e, contestualmente, è  stato dato mandato all’ufficio Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di  Parma per l’espletamento della  procedura di  gara,  mediante procedura aperta,  ai 
sensi  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio;

che con la suddetta deliberazione n. 41 del 18/06/2020, si è dato atto che gli importo per lotto sono 
i seguenti:

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 1/5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
UGO GIUDICE il 22/12/2020 12:12:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020



Lotto Rischio Premio 
annuo lordo

Effetto Scadenza Mesi durata 
scadenza 
(inclusa 
proroga 180 
gg)

Premio per 
durata

1 Incendio € 18.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 99.000,00

2 Furto € 2.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 13.750,00

3 Elettronico € 3.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 19.250,00

4 Danni veicoli 
non di 
proprietà

€ 2.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 10.000,00

5 RCT-RCO € 21.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 115.500,00

6 RC 
patrimoniale

€ 4.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 20.000,00

7 RCA-CVT 
veicoli

€ 5.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 30.250,00

8 Infortuni € 2.200,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 12.100,00

9 Tutela legale € 4.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 22.000,00

€ 62.700,00 € 341.850,00

che,  con  Determinazione  n.  868  del  29/07/2020,  il  Responsabile  P.O.  della  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta e approvato, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il  termine perentorio fissato nel  bando di  gara e cioè entro le ore 18,00 del giorno 
15/09/2020 sono pervenute  n. 9  (nove) domande di ammissione alla procedura di gara, come 
riportati nel verbale di gara n. 1.

VISTI i verbali di gara n. 1 del n. 17/09/2020 e n. 2 del 29/09/2020 con la quale il seggio di gara, 
composto dalla dottoressa Giordana Pinardi in qualità di Presidente di gara e dalla Sig. ra Tanzi 
Gloria in veste di segretario verbalizzante, ha proceduto all’ammissione di tutti gli offerenti alla fase 
successiva;

CONSIDERATO
che  con  Determinazione  n.   431  del  18/09/2020,  il  responsabile  dei  servizi  finanziari  e  del 
personale del Comune di Fontevivo ha nominato la commissione giudicatrice composta da: 

 Arch. Marisa Pizzi – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Fontevivo – in qualità di 
presidente;

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 2/5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
UGO GIUDICE il 22/12/2020 12:12:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020



 Rag.  Angela  Calzolari  -  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Comune di  Fontevivo,  in 
qualità di membro esperto; 

 Rag. Daniela Veneziani – Istruttore Amministrativo del Comune di Fontevivo in qualità di 
membro esperto; 

 Sig.ra  Tanzi  Gloria  –  Istruttore  Amministrativo  del  Comune  di  Fontevivo  in  qualità  di 
verbalizzante senza diritto al voto; 

VISTI i verbali n. 3 del 08/10/2020, n. 4 del 19/10/2020, con relativo allegato sub 1 con il quale:

1. Il Presidente propone l’aggiudicazione per i seguenti lotti :

a. Lotto  1  –  Incendio  –  CIG:  83856866FF all’operatore  economico  AVIVA ITALIA 
S.P.A., con il punteggio totale di 99 ed ha presentato un ribasso percentuale del 
24,795

b. Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 all’operatore economico Assicoop Emilia 
Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  76 
ed ha presentato un ribasso percentuale del 52,00

c. Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 all’operatore economico 
ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA con il punteggio 
totale di  100 ed ha presentato un ribasso percentuale del 42,50

d. Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E all’operatore economico Assicoop 
Emilia Nord  s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA con il punteggio totale 
di  100 ed ha presentato un ribasso percentuale del 10,00

e. Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 all’operatore economico ITAS istituto 
Trentino Alto Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS 
mutua  con il  punteggio totale di 95 ed ha presentato un ribasso percentuale del 
10,00

2. Sospende la proposta di aggiudicazione per i lotti 2, 5 e 8, in attesa dell’esito della verifica 
da parte del RUP per la valutazione dell’anomalia delle offerte di cui all’art. 97, co. 3 del 
Codice, nei confronti dei seguenti operatori economici: 

a. Lotto 2 – Furto – CIG:   8385726801 sul  I°  classificato ASPEVI Milano s.r.l.  che 
partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA;

b. Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. 
che partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni;

c. Lotto  8  –  Infortuni  –  CIG:  8385847BDA sul  I°  classificato  Società  cattolica  di 
assicurazione - società cooperativa;

VISTA la nota trasmessa in data 14/12/2020 dal RUP Rag. Angela Calzolari  Responsabile dei 
Servizi Finanziari e del Personale del Comune di Fontevivo con la quale si ritiene congrua l’offerta 
presentata dagli operatori economici per i lotti di seguito riportati:

 Lotto 2 – Furto – CIG: 8385726801 sul I° classificato ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per 
la Vittoria Assicurazioni SpA;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni;

 Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA sul I° classificato Società cattolica di assicurazione - 
società cooperativa;

CONSIDERATO:

che, il  seggio  di  gara  composto  dalla  Dottoressa  Giordana Pinardi  Responsabile  di  Posizione 
organizzativa  della  Stazione Unica Appaltante,  in  qualità  di  presidente,  assistita  da remoto da 
Gloria  Tanzi,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante,  in  data  18/12/2020  ha  proceduto  a  dare 
riscontro alla valutazione di congruità dell’offerta, e alla proposta di aggiudicazione limitatamente ai 
seguenti lotti:

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 3/5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
UGO GIUDICE il 22/12/2020 12:12:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020



 Lotto 2 – Furto – CIG: 8385726801 sul I° classificato ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa per 
la Vittoria Assicurazioni SpA con il punteggio totale di  99,50 ed ha presentato un ribasso 
percentuale del 21,60;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF sul I° classificato Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa  per  la  Reale  Mutua  Assicurazioni  con  il  punteggio  totale  di   99,50  ed  ha 
presentato un ribasso percentuale del 21,60;;

 Lotto 8 – Infortuni – CIG: 8385847BDA sul I° classificato Società cattolica di assicurazione - 
società  cooperativa  con  il  punteggio  totale  di  96,87  ed  ha  presentato  un  ribasso 
percentuale del 35;

 
PRESO ATTO  che ai sensi del comma 7 dell’art.  32 del D.Leg.vo 50/2016 si è proceduto alla 
verifica POSITIVA delle dichiarazioni  rese in  sede di  gara in  capo alla  suddetta aggiudicataria 
dell’appalto:

 attraverso il sistema AVCPass, con esito positivo, acquisendo la seguente documentazione:
◦ certificati del casellario giudiziale;
◦ certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
◦ estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese;
◦ esito verifica regolarità fiscale;
◦ Informazioni societarie – Infocamere Registro Imprese;

 attraverso il sistema DURC online con esito positivo; 

RILEVATO  che  in  merito  all’  aggiudicatario  UNIPOL  ASSICURAZIONI  partecipante  RCA 
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L., (lotto 3 e lotto 7) la verifica della regolarità fiscale è risultata 
negativa, in quanto la posizione è risultata irregolare in alcuni ambiti provinciali; Tali irregolarità non 
riguardano l’agenzia con cui si stipula il contratto, pertanto non ne inficiano l’aggiudicazione, vista 
l’autonomia giuridica delle  singole agenzie territoriali,  anche se riconducibili  ad un’unica  casa-
madre;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

EVIDENZIATO che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it -  Area  bandi  e  sul sito  del  Comune  di  Fontevivo 
www.comune.fontevivo.pr.it – area bandi;

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva; 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento in appalto dei servizi assicurativi per 
conto del Comune di Fontevivo periodo 2021/2025, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale di gara n. 1 del n. 17/09/2020
verbale di gara n. 2 del 29/09/2020
verbale di gara n. 3 del 08/10/2020
verbale di gara n. 4 del 19/10/2020
verbale di gara n. 5 del 18/12/2020
prospetto dettagliato per l’assegnazione dei punteggi tecnici per singole voci
della commissione; 
relazione del RUP in merito alla congruità dell’offerta limitatamente ai lotti 2 (rischio furto), n. 5 
(RCT.CTO) e n. 8 (rischio infortuni);
prospetti per singoli lotti con i punteggi complessivi assegnati;

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva come di seguito: 

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 4/5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
UGO GIUDICE il 22/12/2020 12:12:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020

http://www.provincia.parma.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/


 Lotto 1 – Incendio – CIG:  83856866FF all’operatore economico  AVIVA ITALIA S.P.A., valore 
annuale  dell’offerta  euro  13.536,85  ribasso  24,795%  -  importo  contrattuale  periodo:  euro 
67.684,50; 

 Lotto 2 – Furto – CIG:  8385726801 all’operatore economico ASPEVI Milano s.r.l. che partecipa 
per la Vittoria Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta 1.960,00 ribasso 21,60% - importo 
contrattuale periodo: euro 9.800,00;

 Lotto 3 – Elettronico – CIG: 8385731C20 all’operatore economico Assicoop Emilia Nord  s.r.l. 
che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta euro 1.680,00 ribasso 
52,00% - importo contrattuale periodo: euro 8.400,00;

 Lotto 4 - Danni veicoli non di proprietà – CIG: 8385741463 all’operatore economico ASPEVI 
Milano s.r.l.  che partecipa per la Vittoria Assicurazioni SpA, valore annuale dell’offerta euro 
1.150,00 ribasso 42,50% - importo contrattuale periodo: euro 5.175,00;

 Lotto 5 - RCT-RCO – CIG: 8385829CFF all’operatore economico Coscelli e Fornaciari s.r.l. che 
partecipa per la Reale Mutua Assicurazioni, valore annuale dell’offerta 14.700,00 ribasso 30% - 
importo contrattuale periodo: euro 73.500,00;

 Lotto 7 - RCA-CVT veicoli – CIG: 838584388E all’operatore economico Assicoop Emilia Nord 
s.r.l. che partecipa per Unipol Assicurazioni SpA,  valore annuale dell’offerta 4.950,00 ribasso 
10,00% - importo contrattuale periodo: euro 24.750,00;

 Lotto  8  –  Infortuni  –  CIG:  8385847BDA  all’operatore  economico  Società  cattolica  di 
assicurazione - società cooperativa, valore annuale dell’offerta 1.430,00 ribasso 35% - importo 
contrattuale periodo: euro 7.150,00;

 Lotto 9 – Tutela legale – CIG: 8385850E53 all’operatore economico ITAS istituto Trentino Alto 
Adige per assicurazioni società mutua di assicurazioni in sigla ITAS mutua,  valore annuale 
dell’offerta 3.600,00 ribasso 10,00% - importo contrattuale periodo: euro 18.000,00;

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del Dlgs 50/2016, 
avendo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dato esito positivo;

di dare atto altresì che  per il lotto 6  RC patrimoniale non è pervenuta offerta alcuna, pertanto è 
andato deserto.

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
35 giorni dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Fontevivo per gli atti conseguenti;

di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato 
elettronico  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  sul sito  della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi e sul sito del Comune di Fontevivo.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
-

Sottoscritta dal   Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1628 del 22/12/2020 pag. 5/5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
UGO GIUDICE il 22/12/2020 12:12:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020DETERMINAZIONI SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2020 / 1628 del 22/12/2020

http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/

